関係団体御中

厚生労働省保険局国民健康保険課

厚生労働省保険局高齢者医療課

厚生労働省保険局医療介護連携政策課

厚生労働省社会・援護局障害保健福祉部企画課自立支援振興室

厚生労働省社会・援護局障害保健福祉部障害福祉課

厚生労働省社会・援護局障害保健福祉部精神・障害保健課

厚生労働省老健局高齢者支援課

厚生労働省老健局認知症施策・地域介護推進課

厚生労働省老健局老人保健課

ども家庭庁支援局虐待防止対策課
^

、^

ども家庭庁支援局家庭福祉課
^

、^

こども家庭庁支援局障害児支援課

事

令手口

務

7年

連

7月 28

要配慮者に対する資格確認書の申請等に関する説明動画について

(周知依頼)

平素より厚生労働行政につきまして、格段の御高配を賜り、厚く御礼申し上げま

す。

令和6年12月2日以降、マイナ保険証(健康保険証の利用登録がなされたマイナ

ンバーカードをいう。以下同じ。)を基本とする仕組みに移行する中で、資格確認書

の取扱いに関して、マイナ保険証を保有していない方については、本人からの申請

によらず職権で交付することに加え、高齢者や障害者の方など、マイナ保険証の利

用に当たって配慮を必要とする方(以下「要配慮者」という。)については、マイナ

保険証を保有している場合でも、申請に基づき資格確認書を交付する取扱いとして

いるところです。

先般、「福祉施設や在宅の要配慮者に対する資格確認書の交付等について」(令和

7年5月13日付け厚生労働省保険局医療介護連携政策課等事務連絡)にて、資格確

認書の申請交付や、要配慮者に関するマイナ保険証の取扱いについてお示ししまし

たが、マイナ保険証や資格確認書の運用をよりご理解いただけるよう、今般、当該

事務連絡の要点などをまとめた説明動画を作成いたしました。

つきましては、本動画も活用のうえ、関係方への周知にご協力いただきますよ'

収叉
NO.0

フ.フ.29

卦青護゛タ

絡
日

お願いします。なお、動画内で使用している別添資料は、説明動画とともに厚生労

働省ホームページ(htt .://艸".mhlw.0.'/鈍f/"0 0 0_43776.html)にも掲載し

ておりますので、あわせてご活用ください。

説明動画

資料

htt s://WWW. outube

htt s://WWW. mhlw.0

Com/watch?V=1 2 G'n wmo

/cont印VI0200000/001523536 df

要配慮者の資格確認書の申請等に関する説明動画

厚生労働省 ひと、くらし、みらいのために

Ministryof Health, Labourand welfare

厚生労働省保険局

これからの医療機関の受診方法(マイナ保険証と資シ.認書)

0 いま手元にある発行済みの健康保険証について、国民健康保険に加入されている多くの方は、

本年7月31日以馨、順次有効期恨の満了を迎えます。(最長でも12月1日まで)

0 今後は、医療機関を受診される際、

・マイナ保険証を持っている方はマイナ保険証を、

・マイナ保険証を持っていない方は資格確認書を(従来の健康保険証と同様にお使いいただけます)

ご刑用いただくのが基本となります。

医療機関・薬局では、
以下のいずれかで受付をお願いします

健康保険証マイナ保険証

受付時に顔認証ができない際に必要となる、
マイナンバーカードの

4桁の暗証番号を、お忘れなく!

0氏亀●●●●

飾■■■■■盟毛陶圏■角■盟■■ ...

醐豊

摩■巨劃■■■■据巨冒割■■●翌

巨■■

何らかの事情て
マイナ保険証での受付が出来ない場合は
「マイナポータル」等と併せて
受付が出来ます。

4

^年月日

有効期限は最長1年間
(令和7年12月1日まで)

■僧

抽促■証

^●●●

^

詳細はこちら

資確認書

■弱

回'?回

過去のお薬・診療データに基づく、より良い医療が受けられる

突然の手術・入院でも高額支払いが不要になる

救急現場で、救急搬送中の適切な応急処置や病院の選定

搬送先の病院で活用される
邑

マイナ保険証ならではのメリット

この他にも、日常生活の中で利用できるシーンが広がっています
ぜひ日頃からマイナンバーカードを持ち歩いて、ご活用ください

資格確認書の

0 昨年12月から保険証が新規に発行されなくなり、マイナ保険証を基本とする仕組みに移行す

る中で、マイナ保険証をお持ちでない方には資格確認書を申請によらずお送りするほか、来年夏ま

での暫定措置として、75歳以上の'期局齢者には、マイナ保険証の有無によらず全員に資格確認

書を父付することとしています。

扱いについて

0 他方で、

璋害者などの要配慮者の方)の場合、

とになります。

0 今般、国民健康保険の有効期恨の到来を順次迎えるに伴い、この

しいて協をお願いいこしす。

4歳以方1、マイナ保険証をお使いいただくのが難しい方(65歳以上の高齢者や、

※資格確認書自体は、法律に根拠があるものであり、暫定的な運用ではありません。

6 生毛轡貧
後期齢者医制と国民健康保険にご加入の方

康保険証の有効期限ご確くだ、い!
令和7年8月1日、以降次、保は使えなくなります。
*お住まι吻0治韓によっτなる青があり壊す.

保険失効後は、医閲の窓口で、マナ か

ご自身が格認の交付対かどぅかは、以下をご参照ください。

全員に格確認が

交付されます。
令和8年7月朱まて

者1一き青をいーだ、婁格共,'1書4 交寸を受ιこ

マイナ保がれば、

散現での切な

この会にぜひ切り

マイナ保険証をお持ちてない方

保険証の効期限に

資格確認書が交付されます
マイナ保険証の有(判用窒録状況)は

マイナポータル等でご硫課いただけます

報なピがわかりの

につながるなど、よりいが受けられます。

をごください。

をご利用ください

マイナ保険証の利用が困興な方

により

格確認書が交村されます
*ご高の方や陣をお持ちの方など

ノ

じノ

マイナ保険証の
メリットをご紹介

群組はこちら→

格確を書の交付申三主周矢

生労働省マイナ保険

(参考)

6/2読売新聞朝刊掲載の新聞広告

IQ 罷

冒祉施設や在宅の

今後、国民健康保険の保険証の有効期限が11圓欠到来していく中で、マイナ保険証を既に保有しているが利用が難しい

高齢者・障害者等の要配者につぃては、必要な場合には資確書の請を行つていたたこととされており、資

格確認書の申請交付やマイナ保険証の取扱いについて、以下の内容の周知について御協力いただきたい。

資格確認書の申請交付

保険証の有効期限前が切れる前の資格確認書の交

付申請の呼びかけ(要配慮者はマイナ保険証に加

え、資格確認書も保有可能)

申請に当たり、福祉施設等の利用者は施設側で代

理申請が可能

在宅の要介護者についても、本人の状況に応じて、

ケアマネや自立相談支援員、その他介護・障害

サービス事業者からも申請の呼びかけ

児童養護施設等に入所等をしている児童について

も、当該児童の親権者から委任を受けた施設職員

等が資格確認書の代理申請を行うことが可能

a慮者に対する資格確認書の交付等について

要配慮者に関するマイナ保険証の取扱い

ψ施設側で力ードを預かる際に、暗証番号までを管

理することが求められてはいない

施設での管理の都合上、マイナ保険証の登録を解

除する必要はなく、申請で資格確認書が交付

マイナ保険証を施設側で預かって利用者が受診す

る際、暗証番号がなくても、顔認証又は医療機関

等の職員の目視確認による方法で受診可能

(4月から目視確認の運用力甲釧更に)

健康保険証の有効期限が切れる前に、マイナ保険

証の利用登録の状況や、手元にマイナンバーカー

ドがあるかの確認を

■匪罰

酪●●●●

住所■盟■聾置罰西蚕■盟周卿勗盟■ %%リ
性別

■冒■翌■■■悪■潤倒■腐

奪月日馨■卿血^

(D

資格

貪格確認書と1

.当分の間、マイナ保険証を保有していない(マイナンバーカードの
健康保険証利用登録をしていない)方全てに、従来の健康保険証

」がで申請によらず交付されます。の有効期限内に「

.從来の健康保険証と同様に、単体て受診すること力「てきます。

.有効期限は最大5年です。

.保険者によって様式・発行升,態が異なります。

マイナ保険証を保有している方のうち資格確認書の交付対象となる方

後期高'.",
^

'.゛
マイナ保険証のイ呆有状況にかかわらず、

資格確認書を無償で申請によらず(75歳以上の方・65歳以上75歳耒渦の方で
一定の障害があると後期高齢名医療広域迎合 交付します

から認寔を受けた方)

交付申請こつ

ゞ佐言刃^にっい

格確認の交付申請の様式や記入内容は保険者によって異なります.
また、代理人による申請の際には、代理人(申)の本人確認や委任状が必要になり

を申する先の保険者からの報をご確認ください。ます。いずれも、詳しくは

マイナンバーカードでの受診等
申請いただくことでが困難な配慮が必要な方
資格確認書を無償で交付します(ご高齢の方、滕沓をお持ちの方、児童本人や親

樗者等1、.よるi格硫認が難しい場合、など)

資格確認田の交付等に関する串項は、ご自身が加入している医療保険者からの情帳をご確毛ください。ご不明貞等に
ついても、同保険舌にお問合せをお櫛いします。

.

(令和7笙6月時点)

うえ、

1-ー、一龍頃一

督雛捻' 0120・95・01ラ吾

従来の鵬保龍と同様に、代理申請が可能です!

親族等の法定代理人以外にも、福祉施設等の利用者は施設側でイ弌理申請が可能です。
在宅の要介.、者については、本人の状況に応じて、ケアマネジャーや自立相談支援員等に
よるイ弌理申謂が可能です。

ガイタンスにしたがってお邑みく艶さし、.

早日:9 30分~20 00分
土B祝:9時30分~17倒30分

.

^申。青する年月日を云己入
申請する人(ご本人の場合

「る属石一蚕^国民庫保陰 格認書交付申朗宴はご本人、代理人の場合は
イ弌理人)の氏名・電き舌番号・

易て見 00市露.罰."長 凌のと 中 Lま,

住所を記入
中蜘日 年月 日

^申請する人が属する世帯 電

(住民票の工己載項に則る)
の世帯主との関係性を記入

00 0か、み

施設職員等の外部の方
が申請する場合は、 氏各

「その他」に申請者との
関係性を記入 杙司Aが中詑す6■官12.卑陶ιLて.割連.●樫敢辱の各吊商杓が適島ι妹め'書口の血村が●翌

申請する人の世帯主(住民 ここがら下の宝韓内は,交付を希貸する人について記入Lてください.

票の1己戲事項に則る)の氏 住怖

名を記入
コ n動三力ート運M昌臭

氏名 男・女1

申請する人の世帯主の個人 厘冨■■亜rne 日

番号(マイナンバー)を記入 1 費壁 ユ"ート丑M 3 介断
男・宜.2 氏名

里亜直■皿血■皿皿画
資格確認の交付を希望す コ

3 介動1,,ート煮M1 蛤畳

る人の住所を記入 3 氏名 男・宜'

生卑貞日 月卑 日

申請者ご本人の場合は、 フナ
コ介罰急"ート直M

".*】吟"住所を記入せず「同上」 4 氏名

にチエツクしてください .生卑角日

口狂記事伯の記を弗堂し女い

資格確認の交付を希望す 記皐の.望叢住重詑個写垣とιネ.一罫0●金■庄晶の西蹴首".倉事●●帝庫負如0又U生瓢■農帽車負
る人の氏名・性別・生年月日 ■三嵐宰哨監記戟゛る二ιで.割靖.■疲佃■府口窒赦,凪宜巨轟用膚昂n諦睡誠卦豆宜証

,俺醜舟畳●U ■蜘いト゛ "曼"ι●血1む(心り*゛
を記入

1,イナン14-"ート乏酋弐した叉は更駆中で.屑島4マイナノ'←力^が亭昆に4、、

3 介動●尊の鳳三●0僖制者又雌鵡容者で島'舶住些a庫Aに円"して本Aの質幅拡認垂
資格硲認の交付を希望す
る理由を選択 M型貌明,',ン"ー"ー"=よ●オ:、,'ン両畢●1ユ昏曼Ⅱι、しがで゛偶、冨惰唾眞尋削=U巨(,,N、

各選択肢の補足説明は、 推,イ,ン'(ーカ^'白暢して4ψ1、方.マイ,ン゛{ー"ード優虹棚Lていしが盛住蛙剥用0"
甚"0て1心い方に捻.■試「=よらf費曙柱罫容"交村゛札◆ため.■■の● 1■島り*せ',.

「申謂理由の補足説
明」をご参照ください

^資格確認の交付を希望する人の個人番号(マイナンバー)を記入
●任ヨ事項を資格確認に記することの希望有無をチエック
任 1 事項とは、^負担金限度額の適用区分、食事療養標準負担額または生活療養標準負
担額の減額の適用区分、認定を受けた特定疾病および自己負担限度額の区分をいいます。

、限度額適用・負担額認定証、ることで、別途、項を任
証を申いただき、交付を受ける必要がなくなります。特定

ご加入の保険者より、格確認交付申請を入手し、
必要な情報をご記入のうえ、ご提出ください。
市区町村国保→お住まいの市町村(特別区を含む)の窓口
国民健康保険組合→国民健康保険組合又は各都道府県の窓口

申請の記入方法等式、<ウラ面>をご確認ください

代理申請って、具体的にどぅすればいいの?

の両方をお持ちいただけます。

貪格確認書交付申請書の記入伊

マイナンバーカード
利用についてもつと

知りたい方はこちら

回回

ト
回.."

応
鼠
竜

世
櫓
工

▼
.

書刃ひ
三
一

▲
三

=
●

.

・
.
、

f

冗
.

郎
飾

保険証の切り替わりに伴う周知のり

お手元の健康保険証の有効期限をご確認ください。

となります。

健康保険証の有効期限が切れたあとは、

言
か .

で医療機関・薬局にて受付をしてください。

従来の健康保険証は新たに発行されなくなり、
マイナ保険証を基本とするしくみに移行しています。

冗。
マイナ保険証を使ってる人はどうしたらいいの?

^

ぜひ、そのままお使いください!

フレツト

マイナ保険証をお持ちでない方には、申請によらず資
格確認が交付されます。
また、マイナ保険証をお持ちの方でも、マイナ保険証で
の受付が困難な方は、加入している医保険者に申請
すれば資格確認を取得できます。親族等の法定代理
人や介助者等によるイ弌理申請も可能です。

まずはマイナンバーカードを持っているか
ご確ください!

マイナ保険証の準備はできていますか?
いまのうちに確認しましょう!

マイナ保険証でないと受診等できないの?

マイナンバーカードを健康保険証として

使うたに利用登録をしておきましょう!

ご自身の登録状況がわからないときは.

医療機関等の受付窓口に設置されている顔認
証付き力ードリーダーにマイナンバーカードを
置くと、利用登録が済んでいない方には、その
場で利用登録の案内がされます。

1 1
.

受付に使用する顔認証付き力ードリーダーの操作方法など、
何かわからないことがあれば、受付の職員にお気軽にお声かけください。

他の方法で確認したいときは。

・スマートフオン

・マイナンバーカード '^ー^

を用意します
わたし

t

「マイナボータル(モバイルアプリ)」にログインし
ます。

「健康保険証」を押します

「未登録」もしくは「登録済み」と表示されるので
ご自身の登録状況をこ確認ください

,,"

゛

つ

^1ヨ ^,●陽^ι^^^

Ⅱ甲■

1

厚生労働省
Uι 4

昔■亘●

1 1

ーノ

0△

臂;1制,0120・95・oiラ合
¥.朧器禦診祭鵠

マイナンバーカード回回

はこちら回_."

のうえ、ガイダンスにしたがつておくださし,.

卑幽電鮪《

・
)

ひ
号
一
四

W

O
f

▼
■

・
)

冗
。

・
.
、

f

目視モ^ ドのり

マイナ保険証利用時1一顔認証や暗証番号での受付か難しい場合は

目視で本人確認を行うことができます

^フレツト

何らかの事情て顔認'や暗証番号での本人確認ができない方は、医療機関・薬局の受付
の職員にお声がけいただければ、職員による目視での本人確認が可能です。

以下のような場合に、目視での本人確認を行うことが可能です。

顔認証がうまくいかずかつ患、者本人が暗証番号を忘れて
しまった又は暗証番号を連続で3回ヨ違えてツクがかかって
しまった)場合
.患者ご本人が認知症・障害等により、顔認証や暗証番号の入力操
作が上手くできない場合
.体調状況が悪化して、顔認証や暗証番号の入力操作が上手く
できない場合
.機械のトラブル等で顔認証や暗証番号の入力操作ができない
場合

どんなときにおいしてもいいの?

@ 00

f、

まずは受付の職員にお声がけください!その後、以下の手で受
付を進めていきます。

@. .二

膚を"●・

目視での受付をお願いしたいとき、どぅすればいいの?

しいことが多いので、受付時には基本的に目見確三

モードを吏っている。【診療戸用

◆患者も、暗証番号を1回間違えるとすごく不安になる

が、目視でできると言えぱすごく{心する。【歯科】
◆顔認証がうまくぃかず後ろがつっかえると、患者自身
が焦ってしまうので、患者目線の観点からも目見で対
応できるのはありがたい。【歯科】

~目視モードを利用する医療機関・薬局の声~

力噸認証付き力ードリーダーの設定を変えます。

省鵬=t・0120・95・oiラ合

◆マイナンバーカードを使えずに諦めて、保険証で確認

することはなくなった。【薬局】

◆使い勝手が上がり、すぐに切り替えて使えるように

なった。スムーズで助かっている。【病院】
◆薬剤同意等に関しては、本人が入力できる場合には、
自身で対応。無理なら、口頭で同意確認&入カサポー
トするか、ご家族に問診。【病院】
◆救急外来でも通常外来でも、おXの1主はやはり
したい。マイナンバーカードが使いやすくなるため、

が力ードの顔写を目視で確認して、ご本人確認を行います。

確認後、患者さんご本人で顔認証付き力ードリーダーに
マイナンバーカードをいていただきます。
それ以降は通常通りの同画面に移しますので、

^

案内に沿って同を進めてください。

.

のうえ、ガイダ'ノスにしたがってお

4庵●:●侵●(1
日:9 30分~20 00分
里日祝:9時30分~17時30分

1 1

ください.

0△

マイナ保険証の
メリット等
についτ

その観点でも目視モードの改善はよかった。【病院】

◆患者の多くが80~90歳の高齢者(平均年齢82歳)。
1日20名くらい受診があり、かなり使っている。認知
症の方もおり、そういった方は顔認証・暗証番号は難

6

・
)

"
省
一

.
一
勞
一

X

山

。
厚
一う(回

回
.
゛
回

よくある質問(支援者・ご家族向けご説明資料より)

QI.障害がある場合、マイナ保険証の利用の際に家族や施設職員の方等が介助してもよろしいでしょうか。

A. 患者の方の希望によりご本人の前で支援を行うことを妨げるものではありません。

ご自身でマイナンバーカードを彦所忍証付き力ードリーダーに置くことが難しい(車いすに乗っている、

視覚障害を持っている等)等のやむを得ない事情があり、患者ご本人から希望があった場合に、家族の

方や介助者、施設職員等が患者のマイナンバーカードを彦所忍証付き力ードリーダーに置く等の必要な支

援を行うことは、差し支えありません。

マイナンバーカードには大事な情報が入つていますか?持ち歩いていいか心配です。Q3.

マイナンバーカードにはプライバシー性の高い情報(保険証清報や医療情報等)は入っていません。また、

カード裏面のマイナンバー(12桁)を知られただけでは悪用されません。

マイナンバーカードのセキユリティは厳重に管理されています。従来の健康保険証のように、安心してお

持ち歩きください。

紛失・盗難された場合は、いつでも一時利用停止ができますし、写真付のため、第三者が容易になりすま

すことはできません。

また、暗証番号が一定回数間違うとロックされます。不正に情報を読みだそうとするとチップが壊れる仕

組みもあります。

万が一紛失された際には、マイナンバー総合フリーダイヤルにお電話ください。音声ガイタンスに従って

24時間365日、一時利用停止することが可能です。

なお、マイナ保険証利用時、医療機関や薬局が参照できるデータは、現行の健康保険証と同じ情報(氏名、

住所等)と、ご本人の同意があった場合に限り、受けている治療内容やお薬の履歴が閲覧可能となります。フ

福祉施設等での

設入所者等のマイナンバーカードについては、入所契約や預かり証等の合恵に基づき、施

設側で管理することが可能です。

資格確認書につぃては、従来の保険証と同様に、施設等で管理することが可能です。

マイナンバーカードの暗証番号については、原則として法定代理人以外に知らせることは適

当ではないですが、施設側で力ードを預かる際に暗証番号までを管理することが求められて

いるものではありません。暗証番号を施設側で管理していなくても、医療機関の受診時には

マイナ保険証の目視確認で受付が可能であり、入所者に対して、マイナ保険証の解徐を求め

る必要はなく、

》入所者の方が暗証番号の管理に不安を覚えている場合には、暗証番号の設定を不要にし

た顔認証マイナンバーカードに切り替えていただくか、

》刑用登録の解徐をしなくても、資格確認書の申請により父付が受けられ、マイナ保険証

と資格確認書の2枚を手元に持っておくことが可能

となっておりますので、こうした内容も御案内下さい。

ナ'バ ド 格確認書の官理に て

8

圭

マイナ救急について

マイナ保険証は救急時の備えとしても活用できるため、ご利用いただける方には外出時にも携行いただきたい。

マイナ救急〔マイナンバーカードを活用した救急業務の円滑化
F

令和7年2月21日
消防庁報道発表資料事業概要
(一部改変)

》マイナ救急、とは、救急隊員が傷病者のマイナ保険証を活用し、病院選定等に資する情報を把握する取組

1 マイナ弁の流れ

119番通報時

口司

恒]趣'!弼
^●

分の病歴やでいるを

に正に伝えることがで

救急隊到着時

"9

'^

2 三6 f存^ の

67消防本部660隊において、約2ケ月問の実証を行った

マイナ救急により、情報閲覧した件数は 1,398件。 マイナ救急

全国実施

3 正6

マイナ救急の全国展開の推進 20.6億円
※全国の各消防本部において、救急現場での操作性に優れた専用システム
を活用した実証事業を実施

※実証事業の規模令和6年度66部茅⇔令和7年度 5334隊

^

マイナ保険証

る

円滑な
'切な

0

カードリーダー

・氏名、生年月日、住所
・受診した医療機関名・既往歴
薬剤情報特定健診等情報等

や

タブレット端末

る

4

治

マイシ争の厶について

マイナ救急の認知度向上を図る
ため、ショートムービーを作成し、

先院で

SNS (YOUTube、消防庁X
等)で広報を行うとともに、全国
の消防本部、都道府県等へ提供。

d

オンライン資絡確認

等システム

がでる

,

:鍵;司
^^

今後、マイナ救急の流れの説明、活用事例の紹介、マイナ保険

証の携行の呼びかけ等のため、政府広報、ボスター、広報誌等
により、国と自治体とで連携した広を実施予定。

病院

院
が

<
四

,
一
一
一